
ZÁKON O ÚČETNICTVÍ 
§ 1-8 ČÁST PRVNÍ - OBECNÁ USTANOVENÍ 

§ 2 Předmět účetnictví 

§ 9-17 ČÁST DRUHÁ - ROZSAH VEDENÍ ÚČETNICTVÍ, ÚČETNÍ 
DOKLADY, ÚČETNÍ ZÁPISY A ÚČETNÍ KNIHY 

§ 9 Rozsah vedení účetnictví 
§ 11 Účetní doklady 
§ 12 Účetní zápisy 
§13 Účetní knihy 
§ 13a Zjednodušený rozsah účetnictví 
§ 14 Směrná účtová osnova a účtový rozvrh 
§ 16 Ostatní ustanovení o účetních knihách 
§ 17 Otevírání a uzavírání účetních knih 

§ 18-23b ČÁST TŘETÍ - ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 
§ 18 Účetní závěrka 
§ 19 Rozvahový den 
§ 20 Ověřování účetní závěrky auditorem 
§21 Výroční zpráva 
§ 21a Způsoby zveřejňování 
§ 23 a Použití Mezinárodních účetních standardů v konsolidaci. 

§ 24-28 ČÁST ČTVRTÁ - ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ 

§ 29-30 ČÁST PÁTÁ - INVENTARIZACE MAJETKU A ZÁVAZKŮ 

§ 31-32 ČÁST ŠESTÁ - ÚSCHOVA ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ 



§ 33-40 ČÁST SEDMÁ - USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ 
A ZÁVĚREČNÁ... 

§ 33 Účetní záznam 
§ 33a Průkaznost účetního záznamu 
§ 34 Přenos průkazného účetního záznamu 
§ 35 Opravy a ostatní ustanovení o účetních záznamech 
§ 37 Sankce 
§ 37a Pokuty za účelem vymáhání splnění povinnosti 
§ 37b Zmocňovací ustanovení 

VYHLÁŠKA 500 
§ 1-2 ČÁST PRVNÍ - OBECNÁ USTANOVENÍ 

§ 3-44 ČÁST DRUHÁ - ÚČETNÍ ZÁVĚRKA (K § 4 odst. 8 zákona) 
§ 3-4 HLAVA I. Rozsah a způsob sestavování účetní závěrky 
§5-19 HLAVA II. Obsahové vymezení některých položek rozvahy 

(bilance) 
§ 5 Pohledávky za upsaný základní kapitál 
§ 6 Dlouhodobý nehmotný majetek 
§ 7 Dlouhodobý hmotný majetek 
§ 8 Dlouhodobý finanční majetek 
§ 9 Zásoby 
§ 10 Dlouhodobé pohledávky 
§ 11 Krátkodobé pohledávky 
§ 12 Krátkodobý finanční majetek 
§13 Časové rozlišení v aktivech rozvahy (bilance) 
§ 14 Základní kapitál 
§ 14a Kapitálové fondy 
§ 15 Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy 

ze zisku 
§ 16 Rezervy 
§ 17 Dlouhodobé závazky 
§ 18 Krátkodobé závazky 
§ 19 Časové rozlišení v pasivech rozvahy (bilance) 

§ 20-3 8a HLAVA III. Obsahové vymezení některých položek výkazu zisku 
a ztráty 
§ 20 Obchodní marže 
§21 Výkony 
§ 22 Služby 
§ 23 Přidaná hodnota 
§ 24 Osobní náklady 
§ 25 Daně a poplatky 
§ 26 Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní 

oblasti a komplexních nákladů příštích období 
§ 27 Ostatní provozní výnosy 



§ 28 Ostatní provozní náklady 
§ 29 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 
§ 30 Náklady z finančního majetku 
§ 31 Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční 

oblasti 
§ 32 Výnosové úroky, nákladové úroky 
§ 33 Ostatní finanční výnosy 
§ 34 Ostatní finanční náklady 
§ 35 Mimořádné výnosy 
§ 36 Mimořádné náklady 
§ 37 Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům.. 
§ 38 Výkaz zisku a ztráty v účelovém členění 
§ 38a Výsledky hospodaření 

§ 39 HLAVA IV. Uspořádání a obsahové vymezení 
vysvětlujících a doplňujících informací v příloze 
v účetní závěrce 

§ 40-43 HLAVA V. Uspořádání a obsahové vymezení přehledu 
o peněžních tocích 

§ 44 HLAVA VI. Uspořádání a obsahové vymezení přehledu 
o změnách vlastního kapitálu 

§ 45-46 ČÁST TŘETÍ - SMĚRNÁ ÚČTOVÁ OSNOVA (K § 4 odst. 8 zákona) . 

§ 47-61b ČÁST ČTVRTÁ - ÚČETNÍ METODY (K § 4 odst. 8 zákona) 
§ 47 Způsoby oceňování dlouhodobého nehmotného 

a hmotného majetku a vymezení nákladů 
s jeho pořízením souvisejících 

§ 48 Vymezení nákladů souvisejících s pořízením 
cenných papírů a podílů 

§ 49 Způsoby oceňování zásob a vymezení nákladů 
s jejich pořízením souvisejících 

§ 50 Vymezení nákladů souvisejících s pořízením 
pohledávek 

§ 51 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty 
a ocenění ekvivalencí u cenných papírů a podílů 

§ 52 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty 
u zajišťovacích derivátů 

§ 53 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty 
u derivátů k obchodování 

§ 53a Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty 
u pohledávek, které účetní jednotka nabyla a určila 
k obchodování 

§ 54 Oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty 
při vnitrostátní fúzi nebo rozdělení účetní jednotky 

§ 54a Metoda přeměny při přeshraniční fúzi 



§ 55 Postup tvorby a použití opravných položek 
§ 56 Odpisování majetku 
§ 56a Metoda komponentního odpisování majetku 
§ 57 Postup tvorby a použití rezerv 
§ 58 Vzájemné zúčtování 
§ 59 Metoda odložené daně 
§ 60 Metoda kursových rozdílů 
§ 61 Metoda ocenění souboru majetku 
§ 61 a Metoda ocenění při nabytí více než jedné složky 

majetku převodem či přechodem podle § 24 odst. 3 
písm. b) zákona 

§ 61b Metoda přechodu z daňové evidence na účetnictví 

§62-67 ČÁST PÁTÁ-KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 
§ 62 HLAVA I. Postup zahrnování účetních jednotek do konsolidačního 

celku 
§ 63 HLAVA II. Metody konsolidace 
§ 64-67 HLAVA III. Uspořádání, označování a obsahové vymezení položek 

konsolidované účetní závěrky 
§ 65 Konsolidovaná rozvaha 
§ 66 Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty 
§ 67 Obsahové vymezení přílohy v konsolidované účetní 

závěrce 

§ 69-70 ČÁST ŠESTÁ 
§ 69 Ustanovení přechodná a závěrečná 
§ 70 Účinnost 

Příloha č. 1 - Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance) 
Příloha č. 2 - Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty 

- druhové členění 
Příloha č. 3 - Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty 

- účelové členění 
Příloha č. 4 - Směrná účtová osnova 

ČESKÉ ÚČETNÍ STANDARDY 
Český účetní standard pro podnikatele č. 001 - Účty a zásady účtování na účtech. 
Český účetní standard pro podnikatele č. 002 - Otevírání a uzavírání 

účetních knih 
Český účetní standard pro podnikatele č. 003 - Odložená daň 
Český účetní standard pro podnikatele č. 004 - Rezervy 
Český účetní standard pro podnikatele č. 005 - Opravné položky 
Český účetní standard pro podnikatele č. 006 - Kursové rozdíly 
Český účetní standard pro podnikatele č. 007 - Inventarizační rozdíly a ztráty 

v rámci norem přirozených úbytků zásob 



Český účetní standard pro podnikatele č. 008 - Operace s cennými papíry 
a podíly 

Český účetní standard pro podnikatele č. 009 - Deriváty 
Český účetní standard pro podnikatele č. 011 - Operace s podnikem 
Český účetní standard pro podnikatele č. 012 - Změny vlastního kapitálu 
Český účetní standard pro podnikatele č. 013 - Dlouhodobý nehmotný 

a hmotný majetek 
Český účetní standard pro podnikatele č. 014 - Dlouhodobý finanční majetek 
Český účetní standard pro podnikatele č. 015 - Zásoby 
Český účetní standard pro podnikatele č. 016 - Krátkodobý finanční majetek 

a krátkodobé bankovní úvěry 
Český účetní standard pro podnikatele č. 017 - Zúčtovací vztahy 
Český účetní standard pro podnikatele č. 018 - Kapitálové účty a dlouhodobé 

závazky 
Český účetní standard pro podnikatele č. 019 - Náklady a výnosy 
Český účetní standard pro podnikatele č. 020 - Konsolidovaná účetní závěrka 
Český účetní standard pro podnikatele č. 021 - Některé postupy v účetnictví 

při vyrovnání, nuceném vyrovnání, konkursu a likvidaci 
Český účetní standard pro podnikatele č. 022 - Postup v účetnictví 

a při inventarizaci majetku a závazků při převodech majetku státu 
na jiné osoby 

Český účetní standard pro podnikatele č. 023 - Přehled o peněžních tocích . . . 

PŘÍLOHY 
Přehled vybraných návazností v rámci základních účetních předpisů, které upravují 

účetnictví podnikatelských subjektů 
Typový účtový rozvrh pro podnikatele 
Přehled vydaných Mezinárodních standardů účetního výkaznictví a Interpretací . . . . 


